davon Anteile der INDUS-Aktionäre 26.937 5.363 – 21.574

Ergebnis je Aktie verwässert in EUR 1,50 1,24
Ergebnis je Aktie unverwässert in EUR 1,50 1,24

Als Folge der Bilanzierungsänderungen nach IAS 39 wurde die Darstellung der

Gewinn- und Verlustrechnung geändert. Das Finanzergebnis wird in das opera-

tive Ergebnis einbezogen, da dieses Ergebnis überwiegend mit wirtschaftlich eng

verbundenen Gesellschaften erzielt wird.

Aufgrund der Volatilität des Zinsergebnisses bietet das operative Ergebnis (EBIT)

in dieser erweiterten Definition die umfänglichste Information über die konti-

nuierliche wirtschaftliche Entwicklung der INDUS-Gruppe und ist insofern eine

strategische Kennzahl für die Außenkommunikation.

Die Anpassungen nach IAS 8 der im Bereich Änderung von Bilanzierungs- und

Bewertungsmethoden erläuterten Änderungen aus IAS 32/39 wirken sich wie

folgt aus:

Anpassung der Vorjahreszahlen

Die Bilanzierung aufgegebener Geschäftsbereiche nach IFRS 5.34 erfordert zwin-

gend eine Anpassung der Vorjahreszahlen. Diese sind gesondert von den oben

erläuterten Bilanzierungsänderungen nach IAS 32 und IAS 39 in der folgenden

Überleitungsrechnung dargestellt:

Gewinn- und Verlustrechnung

8 1K O N Z E R N A N H A N G

Aktiva

TEUR 2005 IAS8 2005
Anhang veröffentlicht Anpassung vergleichbar

Geschäftswert/Goodwill (12) 269.356 – 269.356

Immaterielle Vermögenswerte (12) 21.570 – 21.570

Sachanlagen (12) 215.776 – 215.776

Finanzanlagen (13) 8.205 – 8.205

At equity bewertete Anteile (13) 4.072 – 4.072

Sonstige langfristige Vermögenswerte (14) 2.062 – 2.062

Latente Steuern (15) 3.242 3.242

Langfristige Vermögenswerte 524.283 – 524.283

Liquide Mittel 133.519 45 133.564

Forderungen (16) 99.915 9.586 109.501

Vorräte (17) 137.250 – 137.250

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte (14) 18.307 – 3.591 14.716

Zum Verkauf stehende Aktiva (18) 2.080 – 2.080

Kurzfristige Vermögenswerte 391.071 6.040 397.111

Bilanzsumme 915.354 6.040 921.394

TEUR 2005 IAS 8 2005
Anhang veröffentlicht Anpassung vergleichbar

Eingezahltes Kapital 162.955 – 162.955

Erwirtschaftetes Kapital 31.643 – 31.643

Rücklage für eigene Anteile – – –

Eigenkapital der INDUS-Aktionäre 194.598 – 194.598

Minderheitsanteile am Kapital 2.413 – 2.413

Eigenkapital des Konzerns (19) 197.011 – 197.011

Langfristige Finanzschulden (20) 362.359 – 362.359

Pensionsrückstellungen (21) 14.719 – 14.719

Sonstige langfristige Rückstellungen (22) 3.402 – 3.402

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten (23) 6.495 – 6.495

Latente Steuern (15) 15.609 – 15.609

Langfristige Schulden 402.584 – 402.584

Kurzfristige Finanzschulden (20) 151.162 31.219 182.381

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 26.185 – 26.185

Kurzfristige Rückstellungen (22) 36.400 – 36.400

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (23) 101.669 – 25.179 76.490

Zum Verkauf stehende Passiva (18) 343 – 343

Kurzfristige Schulden 315.759 6.040 321.799

Bilanzsumme 915.354 6.040 921.394

Passiva

8 2 K O N Z E R N A N H A N G

Konsolidierung und Konsolidierungskreis

Im Konzernabschluss werden alle Tochterunternehmen voll konsolidiert, bei

denen die INDUS-Gruppe mittelbar oder unmittelbar über die Möglichkeit ver-

fügt, deren Finanz- und Geschäftspolitik zum Nutzen der INDUS-Gruppe zu

bestimmen. Assoziierte Unternehmen, auf deren Finanz- und Geschäftspolitik ein

maßgeblicher Einfluss ausgeübt werden kann, werden nach der Equity-Methode

einbezogen. Gesellschaften, die im Laufe des Geschäftsjahres erworben wurden,

sind ab dem Zeitpunkt des Übergangs der Kontrolle über die Finanz- und